Unidad de Administracién

M E x I C 0 [ Coordinacién de Conservacién y Servicios Generales
'M$ Coordinacién Técnica de Cunservaciér_'t y Servicios Complementarios

Divisién de Inmuebles Centrales

Unidad Compradora

. GOBIERNO DE | &q DIRECCION DE ADMINISTRACION
5 - (D
¥

Procedimiento de Centratacién por
Licitacién Publica de Caracter Nacional
No. LO-50-GYR-050CYR984-N-6-2024

ACTA DE LA JUNTA PUBLICA PARA DAR A CONOCER EL FALLO DEL
PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA DE CARACTER NACIONAL
NO. LO-50-GYR-050GYR984-N-6-2024, PARA LA CONTRATACION DE OBRA
PUBLICA SOBRE LA BASE DE PRECIOS UNITARIOS DE LOS TRABAJOS DE
CONSERVACION PARA LA ADECUACION DE CENTRO DE MEZCLAS, EN LA UMAE
HO CMN SIGLO XXI EN LA CIUDAD DE MEXICO.

De conformidad con lo que establecen los Articulos 39 y 47 de |a Ley de Obras Publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas, 68 de su Reglamento, en base a la Convocatoria y a los diferimientos
correspondientes, siendo las 13:00 horas del dia 19 de Abril de 2024, los representantes del
Instituto Mexicano del Seguro Social, las personas fisicas y morales que participan en el
procedimiento e invitados, cuyos nombres, cargos y firmas se insertan al final de la presente acta,
se reunen en la Sala de Juntas de la Divisién de Inmuebles Centrales, ubicada en la calle Cozumel
No. 43, Piso 8, Colonia Roma Norte, Alcaldia Cuauhtémoc, C. P. 06700, Ciudad de México, mismos
que firman al calce y al final de la presente acta con objeto de dar a conocer el fallo del presente
Pr O N N L O, == o e

El Arq. Luis Enrique Toald Pozo, Titular de la Division de Inmuebles Centrales, funcionario que
preside el acto en nombre y representacion del Instituto Mexicano del Seguro Social, agradecid la
asistencia de todos los representantes, dando inicio a este acto, con la lectura del fallo del presente
procedimiento y que forma parte de esta acta, que sustenta la determinacioén del Instituto, a través
del cual se adjudica el contrato de Obra Publica sobre la base de precios unitarios, al contratista
PROYEKTA CONSTRUCTORA, SA. DE C.V., cuya propuesta resultd solvente en las condiciones
legales, técnicas y econémicas requeridas en la Convocatoria del presente procedimiento y por el
Instituto, con un monto total de $13,863,637.91 (TRECE MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y
TRES MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS 91/100 M.N) sin L.V.A., debiendo garantizar el
cumplimiento del contrato mediante pdliza de fianza equivalente al 10% del monto total de los
trabajos de obra, determinado en su propuesta sin I.V.A. en los términos y condiciones sefialados
en la Convocatoria del procedimiento, la que deberd entregar previo a la firma del contrato; en la
Oficina de |a Divisién de Inmuebles Centrales, ubicada en la calle Cozumel No. 43, Piso 8, Colonia
Roma Norte, Alcaldia Cuauhtémoc, C.P. 06700, Ciudad de México, estableciéndose como fecha de
inicio de los trabajos el dia 22 de abril de 2024 y un plazo de ejecucién de 150 dias naturales.---------

Se informa al participante ganador que la firma del contrato se llevara en primera Instancia a
través del Mdédulo de Formalizacion de Instrumentos Juridicos contando con 15 dias naturales a
partir del presente fallo para su formalizacién. Por lo que debera proporcionar la documentacién
que le sea requerida para dicho fin y contar con su e-firma vigente.

i \ ' Felipe Carrillo

Cozumei No. 43, piso 8, Colonla Roma Narte, Alcaldia Cuauhtémoc, C. P, 06700, Ciudad de Méxice
Teol. 55 5726 1700, Ext 17NE17724 WWWLIT /

........................

Ereehy o
o




GOBIERNO DE % DIRECCION DE ADMINISTRACION
| Unidad de Administracién

@ Coordinacion de Conservacion y Servicios Generales

M E x I C 0 | Coordinacién Técnica de Conservacion y Servicios Complementarios
Division de Inmuebles Centrales

Unidad Compradora

Procedimiento de Contratacion por
Licitacién Publica de Caracter Nacional
No. LO-50-GYR-050CYR984-N-6-2024

ACTA DE LA JUNTA PUBLICA PARA DAR A CONOCER EL FALLO DEL
PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA DE CARACTER NACIONAL
NO. LO-50-GYR-050GYR984-N-6-2024, PARA LA CONTRATACION DE OBRA
PUBLICA SOBRE LA BASE DE PRECIOS UNITARIOS DE LOS TRABAJOS DE
CONSERVACION PARA LA ADECUACION DE CENTRO DE MEZCLAS, EN LA UMAE
HO CMN SIGLO XXI EN LA CIUDAD DE MEXICO.

DATOS DEL CONTRATO:
Numero Descripcién Importe sin % De la Monto de la
de IVA Fianza Fianza Indivisible
Contrato
TRABAJOS DE
CONSERVACION
PARA LA
ADECUACION  DE
CENTRO DE
C4MO0071 | MEZCLAS, EN LA | $13,863,637.91 10% $1,386,363.79
UMAE HO CMN
SIGLO XXI EN LA
CIUDAD DE
MEXICO.

De conformidad con lo dispuesto por el Articulo 39 de la Ley de Obras publicas y Servicios
Relacionados con las Mismas, se hace entrega a los participantes de copia simple de la presente
acta y de su fallo emitido como resultado del presente procedimiento, mismo que se encontrard
para su consulta a partir del dia de hoy por un periodo de cinco dias habiles en el tablero de avisos
de |la Division de Inmuebles Centrales, ubicada en la calle Cozumel No. 43, Piso 8, Colonia Roma
Norte, Alcaldia Cuauhtémoc, C. P. 06700, Ciudad de México, con un horario de 10:00 a 15:00 horas
AE [UNES @ ViBI MBS .~ s e oo o e e e e

Para constancia y a fin de que surta los efectos legales que son inherentes, a este acto, a
continuacion, el servidor publico que presidié el acto el Arg. Luis Enrigue Toala Pozo, Titular dee
Division de Inmuebles Centrales, a nombre y en representacion del Instituto Mexicano del Segu

Social y las personas que en ella intervienen firman la presente acta, no habiendo otro asunto que\

tratar se cierra la presente siendo las 13:30 horas, del mismo dia mes y afio de su celebracioén, --------

Cozumel No. 43, piso 8, Colonia Roma Norte, Alcaldia Cuauhtémoc, C, P. 06700, Ciudad de México

Tel. 55 5726 1700, Ext. 17716-17724 www.imss.gob.mx 2@,24
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Procedimiento de Contratacién por
Licitacién Publica de Caracter Nacional
No. LO-50-GYR-050CYR984-N-6-2024

ACTA DE LA JUNTA PUBLICA PARA DAR A CONOCER EL FALLO DEL
PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA DE CARACTER NACIONAL
NO. LO-50-GYR-O050GYR984-N-6-2024, PARA LA CONTRATACION DE OBRA
PUBLICA SOBRE LA BASE DE PRECIOS UNITARIOS DE LOS TRABAJOS DE
CONSERVACION PARA LA ADECUACION DE CENTRO DE MEZCLAS, EN LA UMAE
HO CMN SIGLO XXI EN LA CIUDAD DE MEXICO.

POR EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL

NOMBRE DEL SERVIDOR : -
PUBLICO CARGO y/o CATEGORIA FIRMA RUBRICA
= _——
; . 5 Titular de la Division de - o i o
Arg. Luis Enrique Toald Pozo sl bk A ; 'L ?ﬁ-
| A
Arg. Nora Thelma Torres Sanchez Unidad Compradora
v \
POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL ESPECIFICO EN EL INSTITUTO MEXICANO DEL
SEGURO SOCIAL N “\
Y \ \
NOMEBRE DEL SERVIDOR - \
; BRICA
PUBLICO CARGO y/o CATEGORIA U ‘
Lic. Amelia Yiriam Solis Salazar Auditora
POR LAS EMPRESAS PARTICIPANTES / \
NOMBRE REPRESENTANTE FIRMA RUBRICA

C. Luis Alberto Sanchez
Proyekta Constructora, S.A. de Jirrdrez

C.V. -

No. 43, piso 8, Col
(26 1700, Ext. 177

- Felipe Carrillo
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FALLO DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA DE CARACTER NACIONAL
No. LO-50-GYR-050CGYR984-N-6-2024

Con fundamento en los articulos 39 de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las
Mismas; 68 de su Reglamento y con base en los numerales 119, 1110, 1111, 12 13, v I114. de la
Convocatoria, se emite el presente Fallo relative al Procedimiente de Licitacion Publica
de Caracter Nacional No. LO-50-GYR-050GYR984-N-6-2024, para la adjudicacién
correspondiente a los “TRABAJOS DE CONSERVACION PARA LA ADECUACION DE CENTRO DE
MEZCLAS, EN LA UMAE HO CMN SIGLO XXI EN LA CIUDAD DE MEXICO".

I.- Al respecto, con base en el analisis y evaluacién de la documentacién Técnica y Econdmica
realizada por e Titular de la Division de Conservacion, gue funge en este caso como Area Técnica,
de acuerdo con la designacicn realizada por la Coordinacion Técnica de Conservacion y Servicios
Complementarios; se determind que la propuesta presentada per 2l licitante PROYEKTA
CONSTRUCTORA, S.A. DE C.V., cumple con !o solicitado en la convocatoria; las propuestas
presentadas por los licitantes: A.Z. CONSTRUCTORES, S.A. DE C.V.y CB GRUPO COMERCIAL DEL
CENTRO, S.A. DE C.V.; NO CUMPLEN conforme al siguiente detalle:

Del analisis de ia propuesta economica se desprende lo siguiente:

1. 5U propuesta econémica no cumple con lo solicitado en el numeral 11.12.9
"Relacion de maquingria y equipe de construccion que utilizard en o
gjecucion de la obra (Anexo 9)."

NO CUMPLE: No indica marca y modele de la maquinaria y equipo
construccién que utilizara en la ejecucion de la obra ’Qi
2. Su propuesta economica no curmple con lo solicitade en el numeral 11.12.13
“Andlisis, cdlculo & integracion de los costos horarios de la maqguinaria v
equipo (Anexc 13)."

A.Z. CONSTRUCTORES,
S.A. DE C.V. NO CUMPLE: No presenta analisis del costo norario de Vibrador para
Concreto.

3.5u propuesta econémica no cdmple corn o sclicitado en el numeral 11L12.15.
“Analisis, cdlculo e integracicn del casto por financiamianto (Anexo 15)."

NO CUMPLE: Utiliza ¢l importe total de la propuesta pars el calcuio del
financiamiento.

4. SuU propuesta econdmica no cumple con lo sclicitado en el numeral (11219
"Catdlogo de Conceptos (Arexo 1S

NO CUMPLE: El mcnto de su propuesta ($17,913.160.05) mas IVA rebasa el
monto presupuestal zutorizada.
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FALLO DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA DE CARACTER NACIONAL
NoO. LO-50-GYR-050GYR984-N-6-2024

Del andlisis de la propuesta técnica se desprende lo siguiente:

1. Su propuesta técnica no cumple con lo solicitado en el numeral I1.11.3.
“Escrito mediante el cual declare bajo protesta de decir verdad de
ubicarse o no en los supuestos del parrafo segundo de la fraccidn Vil del
articulo 51, de la Ley (Documento 3).”

NO CUMPLE: El participante presenta escritc en el que manifiesta bajo
protesta de decir verdad ubicarse en los supuestos del parrafo segundo de la
fraccion VIl del articulo 51de la Ley de Obras Puiblicas y Servicios Relacionados
con las mismas. Folio 0000009,

2. Su propuesta técnica no cumple con lo solicitado en el numeral 11.12.2.
“Descripcion de la planeacién integral gue el licitante propone para la
realizacion de los trabajos, incluyendo el procedimiento constructivo
para ejecucion de los trabajos, la cual deberd presentarse en 2 (dos)
GB GRUPO apartados: (Anexo 2).

COMERCIAL DEL

a) De la planeacién integral.
CENTRO, S.A. DE C.V.

NO CUMPLE: El participante no presenta el detalle solicitado de su proceso
y integral. Folio 0000089.

' b) Del procedimiento operativo para la ejecucién de los trabajos. \

NO CUMPLE: El participante no detalla el procedimiento operativo para la
ejecucion de los trabajos. Folios 0000089 y 0000080.

3. Su propuesta técnica no cumple con lo sclicitado en el numeral 11.12.3.
“Esquema financiero propuesto por el licitante (Anexo 3)."

NO CUMPLE: El participante no integra copia del Anexo 15 solicitado en este
apartado. Folios del 0000093 al 0000094,

4, Su propuesta técnica no cumple con lo solicitado en el numeral 11.12.4
“Relacion y curriculum de cada unc de los profesionales técnicos que
serdan responsables en campo v gabinste, de la direccion,
administracion y ejecucion de los trabajos, considerando todas sus fases
yetapas (Anexo 4, 4A y 4B)."

NO CUMPLE: El participante no anexa copia simple de |la cedula profesional
del especialista en ingenieria eléctrica y del especialista en ingenieria de
telecomunicaciones, las cuales son indispensables para comprobar su
profesion. Folios del 0000098 al 0000 7.
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FALLO DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA DE CARACTER NACIONAL
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5.5u propuesta tecnica no cumple con lo solicitado en el numeral 11.12.5.
“Los que demuestran la experiencia y capacidad técnica en trabajos
similares con la identificacién de los realizados por el licitante y su
personal (Anexc 5)."

NO CUMPLE: E| participante no agrega a su relacion los nombres de los
profesionales que participaron en dichos proyectos, la mayoria de los
proyectos mencionados no tienen relacion con el objeto del presente
ejercicio y los proyectos que si tienen relacién no cumplen con el tiempo
suficiente requerido para cornprobacion de la experiencia. Folios del 0000129
al 0000134,

6. SuU propuesta tecnica no cumple con lo solicitado en el numeral 11.12.7.
“Manifestacion de subcontratacion (Anexo 7)."

NO CUMPLE: E| participante presenta escrito en el que manifiesta bajo
protesta de decir verdad que no subcontratara los trabajos correspondientes

a este procedimiento conforme al numersal 1.6 de |la presente convocatoria,
GB GRUPO

sin embargo, no se describe al personal que llevara a cabo dichos trabajos.
COMERCIAL DEL | Folio 0000662.
CENTRO, S.A. DE C.V. ‘ \

Del andlisis de la propuesta econémica se desprende lo siguiente:

1. SU propuesta econdmica no cumple con lo solicitado en el numeral 11.12.11
“Listado de insumos que intervienen en la integracion de la proposicion
(Anexo 11)."

"
NO CUMPLE: NO presenta completo el listado de los insumos que va a
emplear en la ejecucion de los trabajos.

2. Su propuesta econdmica no cumple con lo sclicitado en el numeral 11.12.15.
“Andlisis, cdlculo e integracion del costo por financiamiento (Anexo 15)."

NO CUMPLE: Utiliza el importe total de la propuesta para el célculo del
financiamiento ($15,799,563.82) debiendo ser el resuitado de la suma del
costo indirecto mas el costo directo ($14,850,898.44).

//
3. Su propuesta econémica no cumple con lo soiicitado en el numeral 11.12,.20 \
"Programa de gjecucion convenido conforme al catdlogo de conceptos con
sus erogaciones, calendarizado y cuantificado en periodos quincenales, o
dividido en especialidad, partidas y del total de los conceptos de trabajo, del
proyecto integral al que se opta por participdr. (Anexo 20).”

2624
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FALLO DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA DE CARACTER NACIONAL
No. LO-50-GYR-050GYR984-N-6-2024

NO CUMPLE: El monto total del programa de ejecucién de los trabajos
convenido conforme al catdlogo de conceptos con sus erogaciones,
calendarizado y cuantificado en periodos quincenales, dividido en
especialidad, partidas y del total de los conceptos de trabajo debe
corresponder al presentado en el anexo 11, no se puede determinar dicha
correspondencia ya que no lo presenta.

4. SU propuesta econémica no cumple con lo solicitado en el numeral 11.12.21.
“Programas de erogaciones a costo directo, calendarizados y cuantificados
en periodos quincenales para los siguientes rubros, los cuales deberdn
contener numero de procedimiento, descripcion de los trabajos, ubicacién
de la obra objeto de la convocatoria y plazo de ejecucion.”

NO CUMPLE: El monto total del programa de la utilizacion de la mano de
obra que intervendra en la realizacion de los trabajos de acuerdo con las
actividades dividido en partidas y subpartidas relacionados en el catalogo de
conceptos debe corresponder al presentado en el anexo 11, no se puede
determinar dicha correspondencia ya que no lo presenta.

GB GRUPM™ | NO CUMPLE: Presenta el programa de la utilizacién de la maquinaria y
COMERCIAL DEL | equipo de construccion que intervendra en la realizacion de los trabajos de
CENTRO, S.A. DE C.V. acuerdo con las actividades dividido en partidas y subpartidas relacionado \>
‘en su cataloge de conceptos cumpliendo con los tiempos establecidos en la
convocatoria, el cual corresponde a Fecha de Inicio de los trabajos 27 de

marzo del 2024 vy Fecha de Termino el dia 24 de agosto del 2024,

NO CUMPLE: El monto total del programa de la utilizacion de la magquinaria
y equipo de construccion gue intervendra en la realizacion de los trabajos de
acuerdo con las actividadés divididc en partidas y subpartidas relacionados
en su catalogo de conceptos debe corresponder al presentado en el anexo
11, no se puede determinar dicha correspondencia ya que no lo presenta.

Il.- EL PARTICIPANTE CUYA PROPOSICION RESULTO SER SOLVENTE PORQUE CUMPLE CON -
LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN LA CONVOCATORIA ES:

PROYEKTA CONSTRUCTORA, S.A. DE C.V. \

IMPORTE PROPUESTO: $13,863,637.91sin |.V.A.

|
LV.A. $ 2,218,182.07 / =
IMPORTE CON LV.A. $ 16,081,819.98 ’

2624
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FALLO DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA DE CARACTER NACIONAL
NoO. LO-50-GYR-050GYR984-N-6-2024

lIl.-NOMBRE DEL PARTICIPANTE A QUIEN SE ADJUDICA EL CONTRATO, INDICANDO LAS
RAZONES QUE LO MOTIVARON, DE ACUERDO CON LOS CRITERIOS PREVISTOS EN LA
CONVOCATORIA:

Una vez hecho el analisis de las propuestas recibidas y de conformidad con la evaluacién técnica
y econdmica realizada por el Titular de la Divisién de Conservacién y su personal, se adjudica el
contrato de Obra Publica, sobre la base de precios unitarios, al contratista, PROYEKTA
CONSTRUCTORA, S.A. DE C.V. , ya que resultd solvente en las condiciones legales, técnicas y
econémicas requeridas en la Convocatoria dei presente procedimiento y por el Instituto, por
tanto garantiza el cumplimiento de las obligaciones respectivas.

El contrato se adjudica por un monto de $13,863,637.91 (TRECE MILLONES OCHOCIENTOS
SESENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS 91/100 M.N.), mas L.V.A, el que
tendra por objeto la realizacion de los “TRABAJOS DE CONSERVACION PARA LA ADECUACION
DE CENTRO DE MEZCLAS, EN LA UMAE HO CMN SIGLO XXI EN LA CIUDAD DE MEXICO.”

IV.- FECHA, LUGAR Y HORA PARA LA FIRMA DEL CONTRATO Y LA PRESENTACION DE
GARANTIAS:

La firma del contrato y entrega de garantias se llevara a cabo en un maximo de quince di
naturales después de la notificacion del falio, a través del Modulo de Formalizacién d \
Instrumentos Juridicos (MFIJ), siendo |a fecha de inicio de los trabajos el dia 22 de abril de 2024y

se ejecutaran en un plazo de 150 dias naturales. \
En relacién con la garantia de cumplimiento, de acuerdo con lo establecido en el Art. 48 de |a
LOPSRM:

“Articulo 48. ...

Il. El cumplimiento de los contratos. Esta garantia deberd presentarse en la fecha y lugar
establecidos en la convocatoria de la licitacién o en su defecto, dentro de los quince dias
naturales siguientes a la fecha de notificacion del fallo.”

il.- NOMBRE, CARGO Y FIRMA DE LOS SERVIDORES PUBLICOS QUE LO EMITEN,

SENALANDO SUS FACULTADES DE ACUERDO CON LOS ORDENAMIENTOS JURIDICOS QUE
RIJAN A LA CONVOCANTE:

El presente fallo se suscribe a las dieciocho horas del dia 17 de abril del 2024, por el Mtro. Angel
Annuar Rubio Moreno, Coordinador de Conservacion y Servicios Generales, la Ing. Dulce Gémez /
Botello, Coordinadora Técnica de Conservacidn y Servicios Complementarios, el Arg. Armando ?’ A
Pérez Lopez, Titular de la Division Conservacion y el Arq. Luis Enrigue Toald Pozo, Titular de la
Divisién de Inmuebles Centrales, en su caracter de Area Responsable de la Contratacion (ARC),
de conformidad con lo dispuesto en el numeral 5.21. Parrafo segundo de las Politicas, Bases Y
Lineamientos en Materia de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Instituto
Mexicano del Seguro Social. /
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EMITEN

\ $\ s

Mtr nge\\.@muar Rubio Morenc
Titular d a Coordmacno de Conservacion
y Servicios Generales -

=

vu‘/g;__))/. : —-’i‘i'

Arg. Arma ope Arq. Luis Enrique Toala Pbzo
Titular de la Divisié e Conservacion y Titular de la Divisign de Inmuebles Centrales
A chica y Area Respondable de la Contratacié
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